

A

Administradora Judicial

Dra. Maria Celeste Morais Guimarães

Processo no. 5037524.02.2021.8.13.0024

2ª. Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte, Minas Gerais

HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA.

Em recuperação judicial

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS

Inciso III do art. 53 da Lei 6.404/76

HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA.

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ADTEC CONSULTORIA CONTÁBIL E ECONÔMICA LTDA., sociedade empresária limitada com Contrato Social registrado na JUCEMG sob nº 312.0878372-1, em sessão datada de 28/04/2010, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.873.689/0001-85, regularmente inscrita no CRC-MG sob no. 13497, com escritório à Avenida Getúlio Vargas, nº 912, 3º. Andar, Bairro Savassi, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, neste ato representada pelo seu diretor **PROF. DR. LUCIANO DE CASTRO GARCIA LEÃO**, perito contador, inscrito no CRCMG sob no. 64.730, perito economista, inscrito no CORECON-MG sob no. 5.614, mestre em Ciências Contábeis pela USP, doutor em Ciências Contábeis pela USP, acadêmico da Academia Mineira de Ciências Contábeis, vem, obedecendo ao disposto no inciso III do art. 53 da Lei 11.101, de 09/02/2005, devidamente habilitada, conforme certidão de regularidade anexa, vem apresentar o **LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS** da empresa **HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA.**, sociedade limitada unipessoal registrada na JUCEMG sob NIRE 312.0256377-0, em sessão datada de 26/01/1987, inscrita no CNPJ sob nº 22.631.618/0001-92, devidamente qualificada nos autos de no. 5037524.02.2021.8.13.0024 em que requer sua recuperação judicial em curso na 2ª. Vara Empresarial da Comarca de Belo Horizonte, Minas Gerais.

Por importante, esclarece que oportunamente estará sendo juntado aos autos plano de recuperação, que discriminará, nos termos exigidos pelo art. 53 e seus incisos I a III da Lei 11.101, de 09/02/2005, de modo pormenorizado, os meios de recuperação a ser empregados e demonstrará a viabilidade econômica da devedora, considerando a aplicação dos parâmetros propostos pela recuperanda para dívidas sujeitas ao procedimento de recuperação judicial.

Portanto, no presente documento, busca-se atender o disposto no inciso III do art. 53 da Lei nº 11.101 de 09 de fevereiro de 2005, apresentando laudo de avaliação dos bens e ativos do devedor para a data-base de 21/03/2021. Os inventários de ativos circulantes e não circulantes foram efetuados pelo administrador não sócio Fernando Meira Ribeiro Dias, português, empresário, casado sob o regime de comunhão parcial de bens, nascido em 22/03/1951 em Portugal, portador da Carteira de Identidade no. MG-540.882, expedida pela SSPMG, e inscrito no CPF/MF sob no. 163.104.116-91, estando sob sua responsabilidade, e apresentados a esta avaliação. O documento ora apresentado foi preparado em obediência ao que preceitua tanto o Pronunciamento Técnico Contábil CPC PME (R1) quanto o Pronunciamento Técnico Contábil CPC 26 (R1), correlacionados, respectivamente, com as Normas Internacionais de Contabilidade IFRS for SMEs e IAS 1.

1.1 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Engloba o caixa propriamente dito bem como saldos bancários (incluindo contas-correntes e cheques especiais) que formam uma parte integral da administração do caixa da entidade, nos termos do tópico 7.2 do Pronunciamento CPC PME (R1), a que se atribui o valor total **R\$19.872,51** (dezenove mil, oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos), abaixo discriminado:

➤ Bancos conta movimento – Bradesco c/c	R\$	14.898,09
➤ Bancos conta movimento – Banco do Brasil c/c	R\$	2.113,21
➤ Bancos conta movimento – Banco Itaú c/c	R\$	233,79
➤ Bancos conta movimento – Citibank c/c	R\$	325,10
➤ Bancos conta movimento – Banco Santander c/c	R\$	101,72
➤ Bancos moeda estrangeira – Citibank Int Dolar	R\$	2.184,12
➤ Aplicações liquidez imediata – Banco Santander c/c	R\$	16,48

1.2 - CONTAS A RECEBER E OUTROS RECEBÍVEIS

Engloba os valores relativos a clientes, valores devidos por outras partes, e recebíveis gerados por receitas contabilizadas pela competência mas ainda não faturadas, bem como adiantamentos efetuados a fornecedores e terceiros, nos termos do tópico 4.11.b do Pronunciamento CPC PME (R1). Não era política contábil da recuperanda a constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa ou baixa de valores incobráveis; no campo de arbítrio do avaliador, tais provisões foram abaixo constituídas com rigor, em obediência aos itens 2.52(a), 4.10(a), 21.3, 23.27 da citada norma. Atribui-se o valor total líquido de **R\$1.334.776,00** (hum milhão, trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais), abaixo discriminado:

➤ Clientes a receber – conta contábil geral sintético	R\$	10.334.206,46
➤ Valores a receber – UFN3 (em recuperação judicial)	R\$	990.731,96
➤ Comissões a receber de fornecedores	R\$	344.044,04
➤ Cheques devolvidos	R\$	345.179,43
➤ Cartas de crédito e reembolsos	(R\$)	1.240.794,77)
➤ PPCLD	(R\$)	9.438.591,12)

1.3 - ATIVOS FINANCEIROS

Engloba os valores relativos a tributos a recuperar ou compensar, depósitos judiciais e investimentos em títulos e valores mobiliários, nos termos do tópico 4.2.c do Pronunciamento CPC PME (R1), a que se atribui o valor total **R\$ 59.188,82** (cinquenta e nove mil, cento e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos), abaixo discriminado:

➤ Valores a recuperar	R\$	0,00
➤ Tributos a recuperar / compensar	R\$	59.188,82

1.4 - ESTOQUES

Engloba os valores relativos a estoques mantidos para venda no curso normal dos negócios, bem como estoques que se encontram no processo produtivo para posterior venda, e ainda na forma de materiais ou bens de consumo que serão consumidos no processo produtivo, nos termos do tópico 4.11.c do Pronunciamento CPC PME (R1). Não foram encontrados itens dessa categoria na recuperanda.

➤ Estoques	R\$	0,00
-------------------	------------	-------------

1.5 - IMOBILIZADO

A recuperanda ocupa 03 (três) imóveis em comodato, não sendo, portanto, proprietária de imóveis passíveis de avaliação. Assim, os demais itens de seu imobilizado englobam os valores relativos ativos tangíveis que são mantidos para uso na produção ou fornecimento de bens ou serviços, ou para fins administrativos, e que se espera sejam utilizados durante mais do que um período, nos termos do tópico 17 do Pronunciamento CPC PME (R1), especialmente o tópico 17.15 da referida norma. No campo de arbítrio da avaliação, em termos de recuperabilidade (*Impairment test*), constata-se que muitos desses itens perdem valor rápida ou totalmente fora do uso em que estão aplicados; levou-se em conta o custo histórico de aquisição e a redução de 84% no volume de atividade da empresa. Atribui-se o valor total de **R\$ 834.746,20** (oitocentos e trinta e quatro mil, setecentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), conforme saldos contábeis na data, abaixo:

➤ **Equipamentos, aparelhos e terminais telefônicos** **R\$ 31.324,19**

QTD	IMOBILIZADO	VALOR
12	CAMARAS DE MONITORAMENTO CVFTV	R\$ 11.390,62
1	CVFTV CENTRAL	R\$ 949,22
3	APARELHO TELEFONICO ACTEL COM BINA E LCD, SECRETARIA ELETRONICA	R\$ 2.847,65
4	APARELHOS TELEFONICOS ALCTEL, SECRETARIA ELETRONICA, VISOR DE LCD C/ BINA TELEFONICA INTEGRADA	R\$ 3.796,87
6	APARELHOS TELEFONICOS ALCTEL, SECRETARIA ELETRONICA, VISOR DE LCD C/ BINA TELEFONICA INTEGRADA	R\$ 5.695,31
4	APARELHOS TELEFONICOS DO TIPO HEADSET	R\$ 3.796,87
3	CENTRAL TELEFONICA ALCTEL PABX	R\$ 2.847,65

➤ **Equipamentos de informática** **R\$ 352.947,13**

1	COMPUTADOR COMPLETO iCORE5 DELL COM INTEGRACAO A TELEFONIA	R\$ 2.631,97
1	COMPUTADOR DELL ICORE i5, COMPLETO COM PERIFERICOS WIRELESS	R\$ 2.631,97
1	COMPUTADOR DELL ICORE i5, COMPLETO COM PERIFERICOS WIRELESS PARA SALA DE REUNIOES	R\$ 2.631,97
45	COMPUTADOR DELL, iCORE 5 COM 500 GIGAS E 6 MEGAS DE RAAM	R\$ 118.438,64
1	COMPUTADOR LENOVO TOUCH SCREEM - SALA DA PRESIDENCIA	R\$ 2.631,97
2	COMPUTADORES DELL iCORE5 COMPLETOS	R\$ 5.263,94
10	COMPUTADORES DELL iCORE5 COMPLETOS	R\$ 26.319,70
3	COMPUTADORES DELL iCORE5 COMPLETOS	R\$ 7.895,91
1	EQUIPAMENTO DE VIDEO CONFERENCIA COM CAMERA INTEGRADA - LOGITECH	R\$ 2.631,97
1	HACK DE INFORMATICA COM CABEAMENTO ESTRUTURADO	R\$ 2.631,97
1	HACK DE INFORMATICA COM CABEAMENTO ESTRUTURADO - GRANDE	R\$ 2.631,97
1	HACK PEQUENO DE CASCATEAMENTO	R\$ 2.631,97
2	HACKS DE INFORMATICA TAMANHO GRANDE, VENTILADOS E COMPLETOS NO CPD PRO	R\$ 5.263,94
5	HACKS DE INFORMATICA TAMANHO GRANDE, VENTILADOS E COMPLETOS NO CPD PRO	R\$ 13.159,85
8	LAPTOP DELL	R\$ 21.055,76
80	MOUSES	R\$ 1.052,79
2	NO BREAKS DE GRANDE PORTE INDUSTRIAIS	R\$ 5.263,94
3	NOBREAKS DE GRANDE PORTE	R\$ 7.895,91
4	NOBREAKS INDUSTRIAIS	R\$ 10.527,88
2	PROJETORES DE IMAGEM DELL DE ALTA RESOLUCAO	R\$ 5.263,94
4	ROTEADORES SONIC WALL PARA DISTRIBUICAO DE WIFI	R\$ 10.527,88
6	SERVIDOR HP - ULTRA SPEED	R\$ 15.791,82
8	SERVIDORES DIVERSOS DA MARCA HP, SWITCHS DIVERSOS, REDE EM 1 TERA BYTE/S	R\$ 21.055,76
6	SERVIDORES DIVERSOS DA MARCA HP, SWITCHS DIVERSOS, REDE EM 1 TERA BYTE/S	R\$ 15.791,82
1	SWITCH HP DE 24 SAIDAS - 01 TERABYTE /S MARCA HP	R\$ 2.631,97
1	SWITCH HP DE 24 SAIDAS - 01 TERABYTE /S MARCA HP	R\$ 2.631,97
8	SWITCHS HP 1 TERA BYTE / S	R\$ 21.055,76
70	TECLADOS	R\$ 1.842,38
50	TELAS LCD DELL	R\$ 13.159,85

➤ **Gravuras (custo histórico)** **R\$ 1.028,75**

QTD	IMOBILIZADO	VALOR
18	QUADROS E MOLDURAS DE PAREDE	R\$ 544,63
16	QUADROS, MOLDURAS E GRAVURAS	R\$ 484,12

➤ **Instalações (indissociáveis dos três imóveis ocupados)** **R\$ 137.462,81**

➤ Máquinas e equipamentos

R\$ 117.890,88

QTD	IMOBILIZADO	VALOR
2	AR CONDICIONADOS	R\$ 2.752,85
1	ASPIRADOR DE PO INDUSTRIAL	R\$ 1.376,43
1	ASPIRADOR DE PO INDUSTRIAL	R\$ 1.376,43
1	CAFETEIRA KRUPS NESPRESSO VERMELHO PASTEL	R\$ 1.376,43
1	CAFETEIRA NEXPRESSO - COR PRETA	R\$ 1.376,43
9	EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO INDUSTRIAIS	R\$ 12.387,83
15	SPLITS DE AR CONDICIONADO	R\$ 20.646,39
2	CARRINHO DE TRANSPORTE DE MATERIAIS	R\$ 2.752,85
1	COFRE DE TAMANHO GRANDE	R\$ 1.376,43
1	COFRE TAMANHO GRANDE	R\$ 1.376,43
1	COFRE TAMANHO MEDIO	R\$ 1.376,43
4	ESCADAS DE TAMANHOS DIVERSOS - MEDIAS E GRANDES	R\$ 5.505,70
12	CORTINAS	R\$ 16.517,11
3	EXTINTORES DE INCENDIO DE PO QUIMICO	R\$ 412,93
2	EXTINTORES DE INCENDIO DE PO QUIMICO	R\$ 275,29
8	EXTINTORES DE INCENDIO DE PO QUIMICO	R\$ 1.101,14
1	FILTRO DE AGUA INDUSTRIAL COM GELADEIRA INTEGRADA - PORTE PARA ATENDER 120 PESSOAS	R\$ 1.376,43
1	FILTRO DE AGUA SEMI INDUSTRIAL - SOFTSTAR BY EVEREST	R\$ 1.376,43
1	FILTRO DE AGUA SOFT EVEREST	R\$ 1.376,43
2	FILTROS DE AGUA	R\$ 2.752,85
4	FILTROS DE AGUA SOFT PLUS EVEREST SEMI INDUSTRIAL	R\$ 5.505,70
1	FOGÃO DE 4 BOCAS NO REFEITORIO	R\$ 1.376,43
1	FURADOR DE ESPIRAIS INDUSTRIAL - MATERIAL DE GRAFICA	R\$ 137,64
1	GELADEIRA GRANDE CONSUL	R\$ 1.376,43
1	GELADEIRA MEDIA CONSUL	R\$ 1.376,43
1	GUILHOTINA DE ESCRITORIO INDUSTRIAL	R\$ 137,64
1	GUILHOTINA DE ESCRITORIO INDUSTRIAL	R\$ 137,64
2	MICROONDAS	R\$ 2.752,85
1	MICROONDAS	R\$ 1.376,43
22	LIXEIRAS PLASTICAS	R\$ 302,81
11	LIXEIRAS PLASTICAS	R\$ 151,41
6	LIXEIRAS PLASTICAS	R\$ 825,86
36	LIXEIRAS PLASTICAS	R\$ 495,51
50	LIXEIRAS PLASTICAS	R\$ 688,21
1	MANGUEIRA DE JARDIM D 40 METROS	R\$ 137,64
1	MAQUINA TRITURADORA DE PAPEL INDUSTRIAL	R\$ 1.376,43
1	TAPETE DE 3 METROS QUADRADOS	R\$ 1.376,43
1	TAPETE DE 3 METROS QUADRADOS	R\$ 1.376,43
2	TELAS DE PROJECAO RETRATEIS PARA PROJECAO TIPO CIMENA	R\$ 2.752,85
1	TONEL DE RESFRIAMENTO DE BEBDIDAS BUDWISER PARA EVENTOS SOCIAIS	R\$ 1.376,43
1	TRITURADOR DE PAPEL SEMI INDUSTRIAL	R\$ 1.376,43
1	TV DE 32 POLEGADAS	R\$ 1.376,43
2	TV DE LED PHILIPS 50 POLEGADAS DE CALL CENTER	R\$ 2.752,85
1	TV PHILIPS DE 60 POLEGADAS	R\$ 1.376,43
1	TV SANGSUNG DE 43 POLEGADAS	R\$ 1.376,43
1	TV SONY 55 POLEGADAS	R\$ 1.376,43
1	TV SONY DE 43 POELGADAS	R\$ 1.376,43
1	VASO DE PLANTA DE ADORNO - TAM GRANDE	R\$ 1.376,43
16	VAZOS DE PLANTAS TAMANHO GRANDE EXTERNOS - JÁ PLANTADOS	R\$ 220,23
1	VENTILADOR INDUSTRIAL JOEL	R\$ 1.376,43

➤ Móveis e utensílios

R\$ 102.660,44

8	ARMARIO DE MADEIRA GRANDE	R\$ 1.231,86
1	ARMARIO DE PORTO DOCUMENTOS E FOLDERS AMPLA E TAMANHO GRANDE	R\$ 153,98
1	ARMARIO DE PORTO DOCUMENTOS E FOLDERS AMPLA E TAMANHO GRANDE	R\$ 153,98
1	ARMARIO EM MADEIRA TAMANHO GRANDE	R\$ 153,98
11	ARMARIOS DE ARQUIVO 0.70 X 0.40 FINO	R\$ 1.693,81
2	ARMARIOS DE ARQUIVOS DE MADEIRA - TAMANHO GRANDE	R\$ 307,97
4	ARMARIOS DE TAMANHO GRANDE EM MADEIRA	R\$ 615,93
10	ARMARIOS DE TAMANHO MEDIO EM MADEIRA	R\$ 1.539,83
2	ARMARIOS EM ACO GRANDE	R\$ 307,97
3	ARMARIOS EM MADEIRA GRANDE	R\$ 461,95
2	ARMARIOS PEQUENOS DE MADEIRA PARA ESCRITORIO	R\$ 307,97
4	ARMARIOS TIPO GAVETEIRO DE APOIO A WORKSTATION COM RODINHAS	R\$ 615,93
1	ARQUIVO DE METAL TAMANHO GRANDE	R\$ 153,98
1	BAIA DE WORKSTATION COM ACRILICO DIVISOR- 4 POSIÇÕES EXTREMAMENTE AMPLA - LOJA MATRIZ	R\$ 153,98
1	BAIA DE WORKSTATION GRANDE COM 10 POSICOES DE TRABALHO ACUSTICAS E COM GAVETERIOS	R\$ 153,98
2	BAIA DE WORKSTATION GRANDE COM 14 POSICOES DE TRABALHO ACUSTICAS E COM GAVETERIOS	R\$ 307,97
70	BAIAS DE ATENDIMENTO CALL CENTER - WORKSTATIONS - DESMONTADAS	R\$ 10.778,81
45	CADEIRA PARA AUDIOTRIO EM ACO E POLIPROPILENO	R\$ 6.929,23
8	CADEIRAS - GERENCIAL GIROFLEX, COURO PRETO, GIRATORIAS, OARA SALA DE REUNIOES	R\$ 1.231,86
3	CADEIRAS - GERENCIAL GIROFLEX, COURO PRETO, GIRATORIAS, OARA SALA DE REUNIOES	R\$ 461,95
70	CADEIRAS ARTICULADAS DE ESCRITORIO GIROFLEX EM TECIDO	R\$ 10.778,81
4	CADEIRAS DE ACO INOX E POLIPROPILENO PRETAS	R\$ 615,93
6	CADEIRAS DE AUDTORIO VERDE	R\$ 923,90
4	CADEIRAS DE ESCRITORIO - GIROFLEX - TECIDO VERDE	R\$ 615,93
60	CADEIRAS DE ESCRITORIO ARTICULADAS EM TECIDO DE CORES VARIADAS	R\$ 9.238,98
12	CADEIRAS DE ESCRITORIO TIPO GRIOFLEX EM TECIDO CINZA	R\$ 1.847,80
10	CADEIRAS DE ESPERA EM METAL INOX E POLIPROPILENO PRETO - LUX DESIGN	R\$ 1.539,83
2	CADEIRAS DE ESPERA TECIDO CINZA ESCURO - GIROFLEX	R\$ 307,97
2	CADEIRAS DE ESPERA TECIDO VERDE - GIROFLEX	R\$ 307,97
2	CADEIRAS DE INOX E COURO	R\$ 307,97
2	CADEIRAS DE JARDIN EM FERRO FUNDIDO COM 2 POSIÇÕES NA COR BRANCA	R\$ 307,97
6	CADEIRAS EM TECIDO AMARELO TIPO GIROFLEX	R\$ 923,90
20	CADEIRAS GIRATORIAS EM TECIDO DE CORES VARIADAS PARA ESCRITORIO	R\$ 3.079,66
4	CADEIRAS GIROFLEX ARTICULADAS EM COURO PRETO	R\$ 615,93
8	CADEIRAS GIROFLEX ARTICULADAS EM COURO PRETO	R\$ 1.231,86
2	CADEIRAS GIROFLEX ARTICULADAS EM COURO PRETO	R\$ 307,97
28	CADEIRAS GIROFLEX ARTICULADAS EM TECIDO VERDE	R\$ 4.311,52
12	CADEIRAS GIROFLEX ARTICULADAS EM TECIDO VERDE	R\$ 1.847,80
12	CADEIRAS GIROFLEX DE ESCRITORIO - TECIDO VERDES	R\$ 1.847,80
4	CADEIRAS GIROFLEX EM COURO - COR VERDE MUSGO	R\$ 615,93
4	CADEIRAS GIROFLEX EM COURO - COR VERDE MUSGO	R\$ 615,93
10	CADEIRAS GIROFLEX EM TECIDO VERDE	R\$ 1.539,83
3	CADEIRAS GIROFLEX REGULAVEIS EM TECIDO VERDE	R\$ 461,95
2	CADEIRAS TIPO GIROFLEX DE REUNIAO EM COURO PRETO	R\$ 307,97
3	CADEIRAS TIPO GIROFLEX EM TECIDO BICOLOR	R\$ 461,95
10	GAVETEIROS COM RODINHAS DE SUPORTE A WORKSTATIONS - JOGO	R\$ 1.539,83
1	GAVETEIROS COM RODINHAS DE SUPORTE A WORKSTATIONS - JOGO	R\$ 153,98
2	GAVETEIROS COM RODINHAS DE SUPORTE A WORKSTATIONS - JOGO	R\$ 307,97
10	GAVETEIROS COM RODINHAS DE SUPORTE A WORKSTATIONS - JOGO	R\$ 1.539,83
1	JOGO DE ASSENTOS DE ESPERA COM MESA DE APOIO INTEGRADA - GIROFLEX - TECIDO VERDE	R\$ 153,98
1	JOGO DE MOBILIARIO DE MINI BAR, COM PIA E ESTRUTURA PARA GELADEIRA EMBUTIDA - LUXURY DESIGN	R\$ 153,98

QTD	IMOBILIZADO	VALOR
1	JOGO DE SALA DE ESTAR COM 3 CADEIRAS E 01 MESA REDONDA EM MADEIRA FINA - LUXURY DESIGN	R\$ 153,98
1	MESA ALCTEL TELEFONICA LINHA PROFESSIONAL 223330	R\$ 153,98
1	MESA DE APOIO DE CAFÉ - TIPO CAFEITEIRA COMPLETA	R\$ 153,98
1	MESA DE APOIO DE CANTO, EM VIDRO ESPESSO, ACABAMENTO INOX - LUX DESIGN	R\$ 153,98
1	MESA DE CANTO EM MADEIRA E VIDRO - LUX DESIGN	R\$ 153,98
1	MESA DE CENTRO COM GAVETEIRO, ACABAMENTO EM MADEIRA E VIDRO - LUX DESIGN	R\$ 153,98
1	MESA DE CENTRO DE LUXO COM ACABAMENTO EM VIDRO - TAMANHO GRANDE 2 M x 1,2M	R\$ 153,98
1	MESA DE REFEITORIO COM 8 POSICOES	R\$ 153,98
1	MESA DE REUNIAO PARA 10 POSICOES EM MADEIRA TRABALHADA - LUXO	R\$ 153,98
1	MESA DE REUNIAO PARA 8 PESSOAS	R\$ 153,98
1	MESA DE REUNIOES REDONDA EM MADEIRA ESCURA - LUX DESIGN	R\$ 153,98
1	MESA DE SUPORTE DE IMPRESSORA - COR BRANCA	R\$ 153,98
1	MESA PARA REUNIAO EM MADEIRA COM 8 POSICOES TAMANHO GRANDE	R\$ 153,98
4	MESA REDENDO DE REUNIAO EM MADEIRA - LUX	R\$ 615,93
1	MESA REDONDA PARA REUNIOES EM MADEIRA	R\$ 153,98
2	MESAS DE APOIO PARA ALOCAR IMPRESSORAS	R\$ 307,97
2	MESAS REDONDAS DE REUNIAO BRANCA	R\$ 307,97
1	MOBILIARIO COMPLETO DE ESCRITORIO EM GRANITO PRETO - LUXURY DESIGN - MADEIRA FINA	R\$ 153,98
7	MOVEIS COM RODINHAS DO TIPO GAVETEIRO DE APOIO	R\$ 1.077,88
3	MOVEIS DE LUXO PARA ARQUIVOS, PORTA DE CORRER, TAMANHO 2 METROS POR 0.50 CM	R\$ 461,95
2	MOVEIS DE SUPORTE PARA SALA DE REUNIOES, MADEIRA, ESTILO LUX, 0.70 x 0.5 CADA COM PORTAS DE CORRER	R\$ 307,97
1	MOVEL DE RECEÇÃO TIPO WORKSTATION COM ACABAMENTO ACUSTICO	R\$ 153,98
1	MOVEL DE RECEPCAO EM GRANITO PRETO FINO ACABAMENTO	R\$ 153,98
1	MOVEL PARA ARQUIVOS ESTILIZADO COM CARIMBOS DE PASSAPORTE - DECORATIVO	R\$ 153,98
2	MOVEL PRATELEIRA DE LUXO, EXPOSIÇÃO DE ADORNOS - 2 METROS POR 0,50 CM CADA	R\$ 307,97
5	PAINEIS DE ACO	R\$ 769,91
4	PAINEIS DE SALA DE REUNIAO - TIPO LOUZA	R\$ 615,93
1	POLTRONA DE COURO PRETO LUX	R\$ 153,98
2	POLTRONAS COM REVESTIMENTO EM COURO PRETO E MADEIRA TRABALHADA - GIROFLEX - LINHA LUX PREMIER	R\$ 307,97
3	POLTRONAS GIROFLEX LUXURY DESIGN PARA SALA DE ESPERA MATRIZ - COURO VERDE	R\$ 461,95
1	PRATELEIRA PARA FOLHETOS - LUX DESIGN	R\$ 153,98
16	PRATELEIRAS DE ACO PARA ARQUIVO TAMANHO GRANDE 2 METROS X 1 METRO X 30 CENTIMETROS	R\$ 2.463,73
2	PUFFS DE PALHA - DECORAÇÃO DE SALA DE ESTAR - LUX DESIGN	R\$ 307,97
4	SOFÁ DE LUXO, TIPO POLTRONA EM TECIDO SINTETICO IMPORTADO - LUXURY STILE	R\$ 615,93
1	SOFA DE MADEIRA EM TECIDO VERDE ESCURO	R\$ 153,98
1	SOFA DE MADEIRA TAMANHO GRANDE EM LINHO BRANCO DE RECEPCAO - LUX DESIGN	R\$ 153,98
6	SOFAS PEQUENOS PARA RECEPCAO	R\$ 923,90
20	SUPORTE ERGONOMICO PARA PÉS	R\$ 307,97
7	SUPTES ERGONOMICOS PARA OS PES	R\$ 107,79
3	WORKSTATIONS DE TRABALHO COM GAVETEIROS AMPLAS	R\$ 461,95
1	WORKSTATION COM 3 POSICOES AMPLAS	R\$ 153,98
4	WORKSTATION DE TRABALHO EM L, MOVEIS LUX DESIGN, GAVETEIRO E ISOLAMENTO ACUSTICO	R\$ 615,93
5	WORKSTATION EM FORMATO L - MADEIRA BRANCA, AMPLAS	R\$ 769,91
1	WORKSTATION EM L ACUSTICA	R\$ 153,98
1	WORKSTATION EM L ACUSTICO	R\$ 153,98
2	WORKSTATION INDIVIDUAIS EM L AMPLOS	R\$ 307,97
4	WORKSTATION INDIVIDUALIZADAS ACUSTICAS EM L	R\$ 615,93
12	WORKSTATION MODULAR COM 12 POSIÇÕES DE TRABALHO	R\$ 1.847,80
1	WORKSTATIONS AMPLAS COM 4 POSIÇÕES DE TRABALHO, EM FORMATO EM L - COR BRANCA	R\$ 153,98
2	WORKSTATIONS BRANCOS EM FORMATO DE L	R\$ 307,97
27	WORKSTATIONS DE MADEIRAS MODULARES PARA CALL CENTER MONTADOS	R\$ 4.157,54
3	WORKSTATIONS EM L DE FINO ACABAMENTO	R\$ 461,95
15	WORKSTATIONS EM MADEIRA MONTADAS	R\$ 2.309,74

➤ Veículos (Tabela FIPE)

R\$ 91.432,00

QTD	IMOBILIZADO	VALOR
1	BLAZER DLX 1996 / 1997 PLACA GVS-8956	R\$ 15.552,00
1	BMW 540i 1998 / 1998 PLACA GXJ-6071	R\$ 25.880,00
1	HYUNDAI TUCSON GL 2007 / 2007 PLACA HFX-8403	R\$ 25.961,00
1	MERCEDES C 220 1995 / 1995 PLACA GZK-5360	R\$ 24.039,00

1.6 - ATIVOS INTANGÍVEIS

Engloba os valores relativos a ativos não monetários identificáveis sem substância física, nos termos do tópico 18 do Pronunciamento CPC PME (R1), especialmente o tópico 18.18 da referida norma. No campo de arbítrio da avaliação, em termos de recuperabilidade (*impairment test*), caso a caso: (i) constata-se que muitos desses itens perdem valor totalmente fora do uso em que estão aplicados; levou-se em conta a natureza incorpórea, nos termos dos itens 4.10(a), 27.16(e) da citada norma; (ii) aplicou-se à concessão própria e aos intangíveis incorporados redução a 16% proporcional ao volume de atividade da empresa. Atribui-se o valor total de **R\$ 3.019.832,34** (três milhões, dezenove mil, oitocentos e trinta e dois reais e trinta e quatro centos centavos), abaixo discriminado:

- **Concessão – IATA (*Impairment test* sobre laudo especializado)** **R\$ 1.606.360,83**

QTD	TIPO	INTANGÍVEL
1	Licença	IATA BSP 57550835

- **Intangíveis incorporados (*Impairment test* sobre laudos especializados)** **R\$ 1.326.876,61**

QTD	TIPO	INTANGÍVEL
2	Registro	Domínio processo NIC.br
1	Registro	Marca processo INPI 908687710
1	Licença	IATA BSP 57520746

- **Softwares (Cotação atual para substitutos próximos de licenciamento)** **R\$ 86.594,90**

QTD	TIPO	INTANGÍVEL	VALOR
29	Licença	Microsoft Windows 10 Pro	R\$ 46.371,00
1	Licença	Microsoft Windows 10 Pro for Workstations	R\$ 2.499,00
128	Licença	Microsoft Windows 7 Professional	R\$ 14.976,00
3	Licença	Microsoft Windows 8.1 Pro	R\$ 671,70
1	Licença	Microsoft Windows Server 2008 R2 Datacenter	R\$ 100,00
4	Licença	Microsoft Windows Server 2016 Standard	R\$ 7.560,00
10	Licença	Microsoft Windows Server 2008 R2 Standard	R\$ 1.000,00
5	Licença	Microsoft Windows Server 2012 R2 Standard	R\$ 1.699,50
3	Licença	Microsoft Windows Server 2016 Datacenter	R\$ 2.399,70
4	Licença	Microsoft Windows Server 2016 Standard	R\$ 7.560,00
2	Licença	Microsoft Windows Server 2019 Standard	R\$ 1.458,00
2	Licença	Microsoft® Windows Server® 2008 Datacenter	R\$ 200,00
1	Licença	Microsoft® Windows Server® 2008 Standard	R\$ 100,00
3	Licença	Ubuntu (software livre)	R\$ -

CONCLUSÃO

Para os fins propostos neste trabalho, no campo de arbítrio da avaliação, especialmente no contexto da pandemia do Covid-19, bem como em termos da obsolescência, falta de liquidez e especialidade de uso, expectativa de recuperabilidade fora do uso em que tais ativos estão aplicados e a própria condição de recuperação judicial, resulta a presente **AVALIAÇÃO DE BENS E ATIVOS DA EMPRESA** no montante de **R\$ 5.268.415,87** (cinco milhões, duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e quinze reais e oitenta e sete centavos), para a data-base de **21/03/2021**.

Sem mais para o momento, na expectativa de auxiliar na consecução da
Justiça,

Respeitosamente,

Belo Horizonte, 23 de abril de 2021.

LUCIANO DE CASTRO
GARCIA LEAO:88164357634

Assinado digitalmente por LUCIANO DE CASTRO GARCIA LEAO:88164357634
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=videoconferencia, ou=1350271000103, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARPPRIMECERTE, ou=RFB-e-CPF-A1, ou=LUCIANO DE CASTRO GARCIA LEAO:88164357634
Raiz: Eu sou o autor deste documento
Localizador: sua localização de assinatura aqui
Data: 2021.05.24 16:51:04
Força Resol: Versão: 3.7.0

ADTEC Consultoria Contábil e Econômica Ltda.
CNPJ/MF nº 11.873.689/0001-85 - CRC-MG no. 13497
Prof. Dr. Luciano Leão, M. Sc., Ph. D.
Perito Contador – CRCMG 64.730
Perito Economista – CORECONMG 5.614
Acadêmico da Academia Mineira de Ciências Contábeis

CIENTE, DE ACORDO:

FERNANDO MEIRA
RIBEIRO
DIAS:16310411691

Assinado de forma digital por FERNANDO MEIRA RIBEIRO
DIAS:16310411691
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=86398484000194, ou=Certificado PF A3, cn=FERNANDO MEIRA RIBEIRO DIAS:16310411691
Dados: 2021.05.24 16:59:48 -03'00'

HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA.
Hallita Participações Ltda. - Sócio
CNPJ/MF 11.533.724/0001-17

FERNANDO MEIRA
RIBEIRO
DIAS:16310411691

Assinado de forma digital por FERNANDO MEIRA RIBEIRO DIAS:16310411691
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, ou=AC SOLUTI, ou=AC SOLUTI Multipla, ou=86398484000194, ou=Certificado PF A3, cn=FERNANDO MEIRA RIBEIRO DIAS:16310411691
Dados: 2021.05.24 16:58:00 -03'00'

HALLITA TURISMO E VIAGENS LTDA.
Fernando Meira Ribeiro Dias – Administrador
CPF nº. 163.104.116-91